I - para a jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, o limite de horas 

trabalhadas em regime de plantão é de 72 (setenta e duas) horas mensais; 

II - para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, o limite de horas 

trabalhadas em regime de plantão é de 108 (cento e oito) horas mensais; 

III - para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais em regime de 

plantão corresponde a um tempo integral de 144 (cento e quarenta e quatro) horas 

trabalhadas. 

Art. 41 - O valor dos plantões previsto nesta lei poderá ser pago ao servidor 

ocupante do cargo de médico que exerce atividade em substituição de outro, por motivo de 

atestado para tratamento da própria saúde, férias, licença, afastamento e exoneração, nas